
Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128

..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1207/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
392/2016 - P-1/BPA, de 18 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 23958 JOSENEY NOGUEIRA CARDOSO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 23958 JOSENEY NOGUEIRA 
CARDOSO, no BPA/CPE, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 961893

PORTARIA Nº 1208/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
678/2015-CPR I/1ª SEÇÃO, que anexa o requerimento fi rmado 
pelo SD PM RG 40300 ALLAN BEZEERA DE CARVALHO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 40300 
ALLAN BEZEERA DE CARVALHO, lotado no 18º BPM/CPR I, 
matrícula funcional nº 42188921, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 40300 ALLAN BEZEERA DE 
CARVALHO da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 961896

PORTARIA Nº  095/2016 - CPP/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme art. 8º, X da Lei Complementar 
nº 053, de 07.02.2006 (Lei de Organização Básica - LOB), 
considerando o disposto no inciso IV, art. 22 da Lei 8.230 de 13 
de julho de 2015 (Lei de Promoção de Praças) c/c § 1º, art. 2º do 
Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho de 2015 (Regulamento 
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), considerando os termos 
do Ofi cio nº 502-1ª Seção-15º BPM o qual anexou o Ofício n° 
576/2015-JME, que informa o benefi cio da suspensão condicional 
da pena, concedido ao militar estadual RONALD DE ARIMATÉIA 
RAMOS SOARES - RG 23773, considerando os termos do principio 
da autotutela administrativa, disposta através da Súmula 473/
STF, In verbis: “A Administração pode anular seus próprios 
atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque 
deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de 
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, 
e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”, sendo 
assim, RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção à graduação de 2º SGT PM QPMP-0 
(Combatente), efetivada por meio da PORTARIA Nº 050/2015-
CPP/PMPA, publicada no BE nº 02, de 25 de  SET de 2015, de 
RONALD DE ARIMATÉIA RAMOS SOARES - RG 23773, com o 

retorno do policial militar à graduação de 3º SGT PM.
Art. 2º  Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 11 de maio de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 962150

PORTARIA Nº 096/2016 - CPP/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme art. 8º, X da Lei Complementar 
nº 053, de 07.02.2006 (Lei de Organização Básica - LOB),  Lei 
8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de Praças) c/c 
§ 1º, art. 2º do Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho de 
2015 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e 
considerando os termos do Ofi cio nº 371/2016-PGE-GAB-PCTA, 
que recomenda o retorno do militar estadual JOÃO PAULO 
FERREIRA NEVES - RG 32886, a graduação imediatamente 
anterior ao ajuizamento da ação, em razão do provimento 
dado ao Recurso de Apelação interposto pelo Estado do Pará no 
Processo nº 0062738-38.2015.8.14.000, reformando a sentença 
e julgando o feito totalmente improcedente. RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Especial 
nº 02 de 25 de setembro de 2015, através da PORTARIA Nº 
050/2015 - CPP, que promoveu a graduação de 2º SGT PM 
QPMP-0 (Combatente), o militar estadual JOÃO PAULO FERREIRA 
NEVES.
Art. 2º- Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Geral 
nº 238 de 28 de dezembro de 2010, através da PORTARIA Nº 
038/2010 - CPP, que promoveu a graduação de 3º SGT PM 
QPMP-0 (Combatente), o militar estadual JOÃO PAULO FERREIRA 
NEVES, com retorno do militar a graduação de SD PM.
Art. 3º  Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 11 de maio de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 962152

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 3186- DI- DF - 16.
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): MARABÁ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 19 À 20/04/16
SERVIDOR (ES): CEL PM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA
JUNIOR CPF: 176.567.102-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 962162

   PORTARIA Nº 3218- DI- DF - 16.
OBJETIVO: MISSÃO POLICIAL MILITAR.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA.
PERIODO: 09 À 24/05/16
SERVIDOR (ES): MAJ PM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO
MAUÉS CPF: 658.063.872-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 962164

   PORTARIA Nº 6460- DI- DF - 15.
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANAJÁS - PA 
DESTINO(S): BREVES - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 05 À 07/08/15
SERVIDOR (ES): SGT PM MANOEL JOSÉ COSTA DE
AZEVEDO CPF: 379.458.582-87;
CB PM REINALDO MARTINS
CPF: 426.031.022-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 962166

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2016 - FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002.
Considerando a necessidade de realizar uma Auditoria no Setor 
de Cadastro deste FUNSAU nos períodos de 20 a 30 de maio; 20 a 
30 de junho; 20 a 30 de julho e 20 a 30 de agosto do corrente ano.
RESOLVE
Art. 1º - Designar Comissão Especial composta pelos servidores 
CAP QOSPM RG37705 RICARDO BRAGA DO AMORIM, SUB TEN 
PM RG 13791 JOSÉ AIRTON BATISTA DE OLIVEIRA, 1º SGT PM 
RG 20111 MARTA IVONE REGO PIRES, 3º SGT BM RG 2143743 
JOSÉ CARLOS PEREIRA BARBOSA, 3º SGT PM TELIO MEIRELES 
DA ROCHA, CBPM RG 24118 MARCOS VINICIOS COSTA 
BARATA, CB PM RG 26944 JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN, 
sendo o primeiro Presidente da Comissão e os demais sendo 
membros, cuja investidura observará o período de duração do 
Processo de Auditoria no Setor de Cadastro deste FUNSAU.
Art. 2º - Durante os períodos de realização da Auditoria não 
haverá expediente externo (atendimento aos associados e 
dependentes), salvo os casos de urgência e emergência.
Art. 3º - Esta poetaria entra em vigor na data da publicação, 
revogado-se as disposições em contrário.
DÉ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de maio de 2016.           

FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR - CEL QOPM
Diretor do Fundo de Saúde - FUNSAU.

Protocolo 962001
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2016
Objeto:  O presente Contrato Administrativo,  tem como Objeto 
contratar os serviços de  saúde especializado de  oftalmologia em 
procedimentos cirúrgicos, a ser realizado no Soldado PM JÚLIO 
CEZAR DE SOUZA OLIVEIRA, tendo como fundamento legal Art. 
24 da Lei 8.666/93e suas alterações.
Vigência: 13/04/2016 à 12/04/2017
Valor Global: R$ 45.320,00 (quarenta e  cinco mil, trezentos e 
vinte reais)
Data da Assinatura: 13/04/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 0630314258277000
Natureza de Despesa: 339039  
Fonte de Recursos:  001, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratado: instituto de olhos limongi ltda me.
Ordenador: FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR.

Protocolo 962148


